
 

 

 

Extrato de Contrato – Publicação - (Dispensa) 

 

Processo n° 002/2023 

Dispensa n° 002/2023 

Contratante: Câmara Municipal de Ibiá 

Contratado: FAVORITA MÓVEIS PLANEJADOS LTDA 

Objeto: “Contratação de empresa especializada na realização de serviços de confecção de 

móveis planejados (MESAS, NINCHO, ARMÁRIO E APARADOR), incluindo os 

insumos e materiais necessários, para atender as necessidades de acomodação da 

Assessoria Jurídica, Presidência e cozinha da Câmara Municipal de Ibiá – Minas Gerais”. 

Dotação Orçamentária:   

Valor total: R$ 16.380,00 (Dezesseis mil e trezentos e oitenta reais). 

Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93 e posteriores alterações. 

Vigência: 25 de janeiro de 2023 até 09 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE IBIÁ. EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DO Processo n° 002/2023. Dispensa 
de Licitação n° 002/2023. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS, POR MEIO DA 
CONFECÇÃO DE ATIVOS SOB MEDIDA, INCLUINDO A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS E OS 
INSUMOS/MATERIAIS NECESSÁRIOS À CONFECÇÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 
ACOMODAÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA, PRESIDÊNCIA E COZINHA  DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE IBIÁ – MINAS GERAIS. Considerando a requisição formulada pela Diretoria 
Geral da Câmara; considerando a ampla e irrestrita pesquisa de preço realizada pelo setor 
de compras; considerando que os valores para aquisição dos referidos produtos, 
materiais e/ou serviços respeitam o limite disposto no inciso II, do artigo 24 e inciso II, 
alínea “a”, do artigo 23, da Lei n° 8.666/93, com observância do Decreto n° 9.412/2018; 
considerando declaração de existência de dotação e saldo orçamentário expedida pela 
contabilidade; considerando declaração de existência de recursos financeiros expedida 
pelo setor de tesouraria; considerando parecer jurídico emitido pela Assessoria Jurídica, 
que concluiu pela legalidade e constitucionalidade do presente procedimento de dispensa 
de licitação, orientando a ratificação da dispensa e, a contratação da proponente de 
menor preço para aquisição dos produtos, materiais e/ou serviços. RATIFICO O PRESENTE 
PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa FAVORITA 
MÓVEIS PLANEJADOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 43.258.883/0001-47, no valor total de R$ 
16.380,00 (Dezesseis mil e trezentos e oitenta reais), para “AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
PLANEJADOS, POR MEIO DA CONFECÇÃO DE ATIVOS SOB MEDIDA, INCLUINDO A 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS E OS INSUMOS/MATERIAIS NECESSÁRIOS À CONFECÇÃO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE ACOMODAÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA, 
PRESIDÊNCIA E COZINHA  DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIÁ – MINAS GERAIS. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se. Ibiá (MG), 26 de janeiro de 2023. Paulo José da Silva Filho. 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiá. 

 

IT. DESCRIÇÃO QT. UN. LOCAL 

01 

ARMÁRIO - serviços de confecção, incluindo insumos e materiais 

medindo 234x56x67, MDF 1,5mm e bordas de 3mm, com três gavetas 

e quatro portas. 

01 MÓVEL COZINHA 

02 

APARADOR - serviços de confecção, incluindo insumos e materiais 

medindo 130x50x78,  MDF 3mm, com três portas e tampo de vidro 

5mm. 

01 MÓVEL COZINHA 

03 
MESA de formato L - serviços de confecção, incluindo insumos e 

materiais medindo 235x30x60, MDF 3mm (4,5mm). 
01 MÓVEL PRESID. 

04 
NINCHO com MDF 1,5mm dobrado (3mm) aéreo - serviços de 

confecção, incluindo insumos e materiais medindo 235x30x60. 
02 MÓVEL PRESID. 

05 
MESA - serviços de confecção, incluindo insumos e materiais 

medindo 130x78x60, MDF 1,5mm dobrado (3mm). 
01 MÓVEL 

ASS. 

JURIDICA 

06 
MESA - serviços de confecção, incluindo insumos e materiais 

medindo 133x78x60, MDF 1,5mm dobrado (3mm). 
01 MÓVEL 

ASS. 

JURIDICA 

07 

MESA - serviços de confecção, incluindo insumos e materiais 

medindo 150x78x70, MDF 1,5mm dobrado (3mm) – seis gavetas com 

corrediças telescópicas. 

01 MÓVEL 
ASS. 

JURIDICA 

 


